Ebd. prop. XVIII: *Deus est in omni tempore, omni loco, omnia et quantalibet potens.* Statt *quantalibet* bieten *CL* *quantumlibet*, und so steht auch in den von Pez benutzten Handschriften weiter unten bei der Wiederholung dieses Theiles im Beweise. — Der Beweis beginnt mit dem völlig unverständlichen Satze: *Immensitas, quae hoc nomine comprehenditur, creata vel concreata, et ea, quae, si essent, creata vel concreata essent, solummodo comprehendit.* Einigermassen klar wird der Satz, wenn wir mit *L* schreiben: *Immensitas (L* fälschlich *unitas), quae hoc nomine omnia comprehendit, creata vel concreata: et ea quae, si essent, creata essent solummodo (creata solummodo im Gegensatz zu den concreata) vel concreata comprehendit.* Doch stört auch so noch der Zusatz *creata vel concreata* hinter *comprehendit*, da derselbe gleich darauf wiederholt wird. Er dürfte deshalb als ein Glossem zu *omnia* zu streichen sein. Statt des folgenden *Sic ergo dicat falsigraphus. Deus non omnia potest. Ponat aliquid esse creatum, vel concreatum, quod ipse non possit* bietet *L* das richtige

Si (so auch C) ergo dicat falsigraphus „Deus non omnia potest“: ponatur aliquid etc.

Col. 602. Auch der weitere Verlauf des Beweises bietet mehrfache Anstöße, die meist durch *L* geheilt werden (*C* bietet im allgemeinen den Pez'schen Text). Statt *Ergo suprema causa, quae prius est, illius est causa de qua propositum est* ist mit *L* zu schreiben: *Ergo suprema causa, quae deus est, illius est causa, de quo propositum est*. Davor ist ein ganzer Satz ausgefallen: *Sed quidquid est causa causae, est causa causati, sicut prima (sc. propositio) proponit*. Im folgenden Satze: *Ergo illud habet per Deum* muss, entsprechend der Definition der Ursache bei Alanus, nach *habet* ein *esse* eingeschoben werden, was übrigens auch in *CL* ausgefallen ist.

Ebd. prop. XIX. Den hier angeführten Bezeichnungen Gottes: *lux, fons* (besser mit *CL* in umgekehrter Reihenfolge: *fons, lux*), *oriens, lumen, vita, videns* kann mit *L* noch *currens* beigefügt werden, was freilich in *C* fehlt. — Der Satz des folgenden Beweises: *Iustus etiam sive iustitia nuncupatur, quia ab eo solo procedit iustitia, qui* (quia *C*) *omnium rerum est causa* gewinnt an gedrängter Kraft, wenn wir mit *L* schreiben: *quia ab eo solo procedit omnis iustitia; omnium enim rerum est causa*. — Unverständlich ist, inwiefern der folgende Satz: *Per quamdam enim similitudinem dicitur fons* eine Begründung des eben angeführten Gedankens enthalten soll, dass Gott die Gerechtigkeit genannt werde. Mit *L* ist enim durch etiam zu ersetzen, entsprechend dem folgenden: *Sol etiam et lumen asseritur*.